3

[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Воробьевского муниципального района

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 21.06.2012 г.   №  14

        с. Воробьевка

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области»

В целях приведения положений Устава Воробьевского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, на основании статей 28, 54 Устава Воробьевского муниципального района, Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять  проект решения «О внесении изменения и дополнения в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1.
2. Опубликовать текст проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области» в муниципальном средстве массовой информации «Воробьевский муниципальный вестник» для его обсуждения жителями района.

3. Утвердить Порядок участия граждан Воробьевского муниципального района Воронежской области в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области и учета предложений по обсуждаемому проекту согласно приложению № 2.

4. Провести 09.07.2012 г. в 10-00 часов публичные слушания по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района в актовом зале администрации Воробьевского муниципального района по адресу с. Воробьевка, пл. Свободы, д.1.

4.1. Для гласного и открытого рассмотрения поступивших замечаний и предложений, организации и проведения публичных слушаний, подготовки решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района» создать специальную комиссию в составе:

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Горлов

Николай Иванович
	- председатель постоянной комиссии Совета народных депутатов по нормотворчеству, местному самоуправлению и охране прав граждан, председатель комиссии;

	Члены комиссии:

	2.
	Тельнов

Алексей Юрьевич
	- начальник отдела организационной и правовой работы Совета народных депутатов

	3.
	Бочаров Михаил Григорьевич
	- помощник председателя Совета народных депутатов

	4.
	Камышанов

Виктор Григорьевич
	- начальник отдела организационной работы и делопроизводства администрации муниципального района (по согласованию)

4.2. Результаты публичных слушаний опубликовать в муниципальном средстве массовой информации «Воробьевский муниципальный вестник».

4.3. Комиссии с учетом поступивших замечаний и предложений, результатов публичных слушаний подготовить проект Решения и в установленном порядке представить на рассмотрение и принятие Совету народных депутатов.

5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Воробьевского

муниципального района

В.А. Ласуков
Приложение №1
к решению Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района
от  21.06.2012 г.   № 14

ПРОЕКТ

[image: image2.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Воробьевского муниципального района

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от

№

                  с. Воробьевка

О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области

В целях приведения положений Устава Воробьевского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, на основании пункта 1 части 1 статьи 28 Устава Воробьевского муниципального района, Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области следующие изменения и дополнения:
1.1. Часть 1 статьи 9:

1.1.1. дополнить пунктами 8.1 и 8.2 следующего содержания:

«8.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

8.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

1.1.2. дополнить пунктом 33 следующего содержания:

«33) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района.»;

1.2. В абзаце первом части 3 статьи 9 после слов «части своих полномочий» дополнить слова «по решению вопросов местного значения»;

1.3. Часть 1 статьи  9.1. дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.»;

1.4. В статье 28:

1.4.1. пункт 3 части 3 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»;

1.4.2. часть 4 дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений»;

1.5. В части 6 статьи 24:

1.5.1. в абзаце первом слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;

1.5.2. в абзаце втором слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;

1.6. Статью 26 изложить в следующей редакции:

«Статья  26. Органы местного самоуправления Воробьевского муниципального района

1. Структуру органов местного самоуправления составляют:

· Совет народных депутатов Воробьевского муниципального района – представительный орган Воробьевского муниципального района;

· глава Воробьевского муниципального района (далее в Уставе глава Воробьевского района;

· администрация Воробьевского муниципального района - исполнительно-распорядительный орган Воробьевского муниципального района;

· Ревизионная комиссия – контрольно-счетный орган Воробьевского муниципального района.

2. Органы местного самоуправления не входят в систему органов государственной власти.

3. Участие органов государственной власти и их должностных лиц в формировании органов местного самоуправления, назначении на должность и освобождении от должности должностных лиц местного самоуправления допускается только в случаях и порядке, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Изменение структуры органов местного самоуправления Воробьевского муниципального района осуществляется не иначе как путем внесения изменений в настоящий Устав.

5. Решение Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района, принявшего указанное решение за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

6. Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Воробьевского муниципального района осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета Воробьевского муниципального района.».
1.7. Пункт 6 части 1 статьи 28 дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;

1.8. В статье 36:

1.8.1. дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Глава Воробьевского муниципального района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

1.8.2. пункт 11 части 5 признать утратившим силу;

1.9. Часть 2 статьи 36.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

1.10. Статью 38 дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Глава администрации Воробьевского муниципального района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

1.11. В статье 42:
1.11.1. в части 4 после слов «об изменении перечня полномочий» дополнить словами «и (или) порядка избрания»;

1.11.2. в части 6 слова «муниципальные должности муниципальной службы» заменить словами «должности муниципальной службы»;

1.11.3. дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

1.11.4.  дополнить частью 10.1 следующего содержания:

«10.1. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.11.5. дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Решение Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района о досрочном прекращении полномочий депутата Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.».

1.12. В статье 45:
1.12.1. Наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 45. Контрольно-счетный орган Воробьевского муниципального района»;

1.12.2. Части 1, 2 изложить в следующей редакции:

«1. Контрольно-счетный орган Воробьевского муниципального района – Ревизионная комиссия Воробьевского муниципального района (далее - Ревизионная комиссия) образуется в целях контроля за исполнением бюджета муниципального района, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета муниципального района, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

2. Ревизионная комиссия формируется Советом народных депутатов Воробьевского муниципального района и подотчетна Совету народных депутатов Воробьевского муниципального района.».
1.13. Абзац первый части 8 статьи 54 дополнить предложением следующего содержания: «Глава Воробьевского муниципального района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав Воробьевского муниципального района, решение о внесении изменений и дополнений в устав Воробьевского муниципального района в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.».

1.14. Статью 60 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. В собственности муниципальных районов может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения муниципальных районов.»;

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации в органах юстиции и вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Воробьевского

муниципального района

В.А. Ласуков
Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района
от  21.06.2012 г.  №   14

ПОРЯДОК

участия граждан Воробьевского муниципального района Воронежской области в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области и учета предложений по обсуждаемому проекту
1. Предложения граждан по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района»:

1.1. принимаются в письменном виде председателем специальной комиссии по рассмотрению предложений и замечаний по внесению изменений в Устав, а в его отсутствие - одним из членов комиссии.

1.2. предложения граждан по внесению изменений в Устав должны содержать сформулированный текст изменений и дополнений в Устав, быть подписаны гражданином с указанием его Ф.И.О., адреса места жительства.

1.3. гражданину, вносящему предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района Воронежской области» выдается письменное подтверждение о получении текста подписанное председателем специальной комиссии, либо членом комиссии.

В случае получения специальной комиссией предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района Воронежской области» по почте, адресату сообщается о получении предложений в письменном виде, путем почтового отправления.

В случае внесения предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района Воронежской области» по телефону - председатель специальной комиссии, или член специальной комиссии подтверждает гражданину по телефону о получении замечаний и предложений. При этом фиксируется Ф.И.О. гражданина и адрес его места жительства.

Все предложения и замечания граждан по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района Воронежской области» фиксируются в специальном журнале (прошитом и пронумерованном), приложением к которому являются предложения и замечания граждан на бумажных носителях, а также записи телефонных звонков, заверенные лицом, принимающим  предложения  и замечания.

Предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района Воронежской области» принимаются в Совете народных депутатов, расположенном по адресу: Воронежская область, Воробьёвский район, с. Воробьевка, пл. Свобода, д. 1, тел. 3-11-98, ежедневно, кроме субботы и воскресенья с 8-00 до 17-00 до 06.07.2012 года.